
 

 

四川国光农化股份有限公司 

年产 2100吨植物生长调节剂原药生产

线项目竣工环境保护验收监测报告 

 

川环源创验字[2021]第 YS21018-1号 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位： 四川润尔科技有限公司 

  

  

编制单位： 四川省川环源创检测科技有限公司 
 

 

 

 

2021年 6月 



建 设 单 位: 四川润尔科技有限公司 

法 人 代 表: 颜昌绪 

  

编 制 单 位: 四川省川环源创检测科技有限公司 

法 人 代 表: 冷  冰 

项目负责人: 毛  涛 

参与人员：刘燚、唐高、苗发林、龚鹏苏、邓豪、徐万炜、 
[...]
精馏釜底残液：0.173 去焚烧炉处置 

产品离心母液：3.885 返回合成反应釜 

合 计：4.105 合计：4.105  

备注：按每天生产 10 釜计 

表3-12  萘乙酸车间水平衡分析 

投 入 产出 

去向 
加入水量 

原辅料带入水量 

及反应生成水 

溶于水中的有机 

物及无机盐总量 

排放废水量及 

合成物含水 

产品离心洗涤用水：1.0 萘带入水：0.019 
产品分液水中： 

0.424 

(粗)萘回收提纯分液：
0.093 

去萘收槽作水封 

萘收槽上清液：2.991 
去蒸汽发生器作补

水 

HCl 水洗塔补水：0.308 反应生成水：0.09 碱洗液中：0.002 
分液浓缩污冷水：2.847 去废水处理站 

含尘尾气碱洗液：0.005 去萃取釜套用 

直接加热介质蒸汽：4.0 
稀盐酸带入水： 

0.285 
回收稀盐酸中： 

0.123 

回收稀酸：0.431 
回用于酸化工段套

用 

回收萘含水：0.009 随回收溶剂回用 

碱液洗涤补水：0.003 

氢氧化钾液带入水：
0.30 

焦化残渣带水：0.095 随残渣带走 

产品带水：0.024 随产品带走 

溶盐补水：1.464 过饱和KCl液：0.427 

溴回收系统污冷水：1.12 回用作溶盐补水 

过饱和KCl液：0.83 
去肥料车间配制利

用 

合计：8.445 合计：8.445 

备注：按每天生成 2 釜计 

表3-13  抑芽丹车间水平衡分析 

投 入(单位：t/d) 产出(单位：t/d) 

去向 

加入水量 
原辅料带入水量及反应

生成水 

溶于水中的有机物 

及无机盐总量 
排放废水量及合成物含水 

0.4 

水合肼带入水：0.692 洗气塔废水：0.014 

产品含水：0.032 随产品带走 

洗气塔废水：0.214 去废水处理站处置 

反应生成水：0.997 浓缩液：1.615 

浓缩污冷水：1.77 去废水处理站处置 

浓缩液：1.645 
大部分回釜套用，剩余去 

焚烧处置 



四川国光农化股份有限公司年产 2100 吨植物生长调节剂原药生产线项目竣工环境保护验收监测报告 

四川省川环源创检测科技有限公司 第 13 页 共 83 页 

页 

投 入(单位：t/d) 产出(单位：t/d) 

去向 

加入水量 
原辅料带入水量及反应

生成水 

溶于水中的有机物 

及无机盐总量 
排放废水量及合成物含水 

硫酸带入水：0.022 循环水池捞渣：0.03 

真空泵循环水池损耗：0.36 蒸发损耗 

循环水池捞渣：0.04 去真空干燥系统 

合计：4.061 合计：4.061 

备注：按每天生成 10 釜计 

 

 

3.5 生产工艺 

工艺流程保密，不进行公示。 

3.6 变动情况 

根据现场勘查，项目实际建设过程中，建设规模、建设地点、生产工艺和

环境保护措施中存在的主要变动情况如表 3-14 所示。 

 



四川国光农化股份有限公司年产 2100 吨植物生长调节剂原药生产线项目竣工环境保护验收监测报告 

四川省川环源创检测科技有限公司 第 14 页 共 83 页 

页 

表 3-14 项目变动情况一览表 

项目 环评设计情况 实际建设情况 主要变动情况 变动原因 是否属于重大变动 

辅助

工程 

原料库房 建 4 座原料库房 
建有原材料仓库2个：原料库A和原料库

B 

减少 2 座原料库

房 
厂区整体布置 否 

成品库房 建 5 座成品库房 建有成品库 2 个：成品 A 库、成品 B 库 
减少 3 座成品库

房 
厂区整体布置 否 

危化品库房 建 2 座危化品库房 
危险品库 3 个：危险品库 A、危险品库

B、危险品库 C 

增加 1 座危化品

库房 

危化品管理规定

加严，分类较细 
否 

公用

工程 
锅炉房 设 2 台 4t/h 燃气锅炉，一开一备 4t/h 燃气锅炉 1 台 

减少 1 台 4t/h 燃

气锅炉 

仅预留位置，暂

未上备用锅炉 
否 

环境

保护

措施 

甲哌鎓车间

废气处理 

①车间工艺废气主要成分甲醇，经水洗回收

甲醇后达标排放； 

②合成釜泄压排气（含氯甲烷、甲醇）经甲

醇洗涤塔吸收氯甲烷后，尾气（含甲醇）经

水洗回收甲醇后达标排放。 

①离心机甲醇废气及经两级（-15℃~-

20℃）的乙二醇螺旋管式换热器冷凝回

收甲醇后的其余含甲醇不凝废气，经过

干式过滤器预处理+蓄热式 3T-RTO 燃烧

工艺处理后由 20m 高排放筒排放； 

②合成反应釜未反应完全的一氯甲烷经

哌啶-甲醇吸收液吸收后的尾气通过-15℃

~-20℃的乙二醇换热器冷凝回收甲醇

后，不凝气经负压收集，混风箱混合后

经一级喷淋塔净化、二级喷淋净化塔-干

式过滤-纳米纤维处理器处理后通过

26.5m 高排放筒排放。 

①增加 RTO 废气

处理设施； 

②改变甲醇吸收

液为哌啶-甲醇吸

收液，增加乙二

醇换热器冷凝装

置，增加一级水

喷淋净化塔及干

式过滤-纳米纤维

处理器 

优化废气处理设

施，确保废气达

标排放 

否 

项目实际建设过程中，建设地点和生产工艺与环评设计一致，无变动情况。根据表 3-14 可知，项目辅助工程、公用工程及环境

保护措施存在的变动情况不属于重大变动。因此项目的建设不存在重大变动情况。 



四川国光农化股份有限公司年产 2100 吨植物生长调节剂原药生产线项目竣工环境保护验收监测报告 

四川省川环源创检测科技有限公司 第 15 页 共 83 页 

页 

4  环境保护设施 

4.1 污染物治理/处置设施 

本项目营运期主要产生的污染物如下： 

（1）废水：全厂废水可分为车间工艺废水、清净下水、一般工业废水及生

活污水。其中车间工艺废水产生单元主要为萘乙酸及抑芽丹生产车间。 

（2）废气：废气可分为车间工艺废气、锅炉烟气、焚烧炉废气、实验室废

气、污水处理站废气、食堂油烟废气及无组织排放废气。 

（3）噪声：本项目噪声源主要为压缩机、鼓风机、风机、泵及生产装置等。 

（4）固体废弃物：本项目固体废弃物主要为工艺废渣（液），包括釜底物、

离心母液，废水蒸发浓缩釜底物、废水处理站污泥、焚烧炉焚烧残渣及飞灰等。 

4.1.1 废水 

全厂废水可分为车间工艺废水、清净下水、一般工业废水及生活污水。其

中车间工艺废水产生单元主要为萘乙酸及抑芽丹生产车间。 

（1）车间工艺废水 

车间工艺废水主要在萘乙酸车间及抑芽丹车间产生。 

萘乙酸车间：①粗萘回收提纯环节（离心机、熔融分层）分液废水，去萘

收槽作水封；②酸化后萘乙酸离心分液及含水萘乙酸熔融分层废液，废水产生

量约 6.2m3/d，呈酸性，主要含 KCl、KBr 及少量产品，经高温碱煮灭活及三效

蒸发浓缩预处理后，浓缩液经结晶析出盐后，由离心分离后盐分去焚烧处置，

离心液回三效蒸发套用，冷污水进入废水处理站集中处置；③产品粉碎含尘废

气去袋式脉冲除尘器回收产品，气体进入尾气碱洗后排放。碱洗产生的废液，

主要为氢氧化钾及萘乙酸钾，去萃取釜套用，不外排。 

抑芽丹车间：①合成釜尾气洗气塔定期排水，产生量 0.214m3/d，主要污染

物 COD、NH3-N，去废水处理站集中处置；②浓缩釜污冷水，产生量 1.77m3/d，

送废水处理站集中处置。 

全厂产生的车间工艺废水约为 8.52m3/d，主要污染物为 COD、NH3-N 及盐

分等。其可回用于生产系统的废水量约为 0.375m3/d，进入焚烧炉焚烧处置的废

水量约 1.24m3/d，其余约 6.905m3/d 的车间工艺废水进入污水处理站集中处置。 

（2）生活污水及辅助装置废水 



四川国光农化股份有限公司年产 2100 吨植物生长调节剂原药生产线项目竣工环境保护验收监测报告 

四川省川环源创检测科技有限公司 第 16 页 共 83 页 

页 

①生活污水：全厂生活污水产生量约 35.0m3/d，主要为员工办公等产生的

生活污水及食堂废水。生活污水经化粪池处理后与经隔油池处理后的食堂废水

一起送废水处理站集中处置。 

②地坪冲洗废水：固体制剂车间清洗采用吸尘器，不产生清洗废水；其余

车间地坪清洗采用拖布人工保洁，清洗废水以拖布清洗废水，各车间分别收集，

产生量约 2.5m3/d，经蒸发浓缩后的冷污水送废水处理站集中处置。 

③化验室废水：化验废水产生量约 1.0m3/d，分类收集，经酸碱中和及蒸发

浓缩后，冷污水送废水处理站。 

④初期雨水：初期雨水（下雨期间前 15min）产生量约 36m3，通过生产装

置区和储运区周边导流渠引至事故应急水池暂存，限流注入厂区废水处理站处

理。 

⑤锅炉排水：锅炉在使用的过程中将产生少量废水，产生量约为 2m3/d。

该废水有一定碱性，送往废水处理站进行处理。 

（3）清净下水 

清净下水排放量约 60m3/d，主要来源于脱盐水站、软水制备站、循环冷却

系统定期排水、各装置基本冷却水等，与物料未直接接触，基本无污染，属净

下水，直接由雨水管网排放。 

厂区污水处理站为“铁碳微电解+FENTON 氧化+絮凝沉淀+UASB 工艺+水

解酸化+接触氧化+MBR 膜处理+活性炭吸附”工艺，废水排口安装有流量、pH、

氨氮及化学需氧量在线监测设备，在线自动监控数据已于 2020 年 2 月 3 日上报

传输至成都市污染源自动监控中心。 

项目废水产生及治理情况如表 4-1 所示，废水流向如图 4-1 所示，车间工艺

废水预处理工艺如图 4-2 所示，厂区污水处理站处理工艺如图 4-3 所示。 

表 4-1 废水产生及治理情况 

废水

类别 
来源 污染物种类 

排放

规律 

排放量

（m3/d

） 

治理设施 
工艺与处

理能力 

废水回

用量 

排放

去向 

生产

性废

水 

车间工艺

废水 

COD、NH3-

N、盐分、萘

乙酸钠 

间断 6.905 

预处理+

厂区污水

处理站 

厂区污水

处理站

200m3/d。 

0.375m
3/d 园区

污水

处理

厂 

地坪冲洗

废水 
SS、COD 间断 2.5 

0 
化验室废

水 
pH、SS 间断 1.0 



四川国光农化股份有限公司年产 2100 吨植物生长调节剂原药生产线项目竣工环境保护验收监测报告 

四川省川环源创检测科技有限公司 第 17 页 共 83 页 

页 

废水

类别 
来源 污染物种类 

排放

规律 

排放量

（m3/d

） 

治理设施 
工艺与处

理能力 

废水回

用量 

排放

去向 

锅炉排水 pH 间断 2.0 

厂区污水

处理站 

厂区污水

处理站

200m3/d。 

 

初期雨水 
pH、SS、

COD 
间断 / 

生活

污水 

生活污水

及食堂废

水 

COD、NH3-

N、SS、动植

物油 

间断 35 

清净

下水 

水站及冷

却水排水 
pH、SS 间断 60 / / / 

雨水

管网 

 

 

图 4-1 废水流向示意图 

 

图 4-2 车间工艺废水预处理工艺流程示意图 

车间工艺废水 

园区污水处理厂 

地坪、设备冲洗废

水 

化验室废水 

清净下水 废水验收监测点位 

高温碱煮灭活及三效蒸

发浓缩预处理 

厂区污水处理站 

雨水管网 

生活污水 

食堂废水 

化粪池 

隔油池 



四川国光农化股份有限公司年产 2100 吨植物生长调节剂原药生产线项目竣工环境保护验收监测报告 

四川省川环源创检测科技有限公司 第 18 页 共 83 页 

页 

 

图 4-3 厂区污水处理站处理工艺流程示意图 

4.1.2 废气 

项目废气主要为合成车间工艺废气、锅炉烟气、焚烧炉废气、实验室废气、

污水处理站废气、食堂油烟废气及无组织排放废气，其主要污染物为甲醇、氯

甲烷、萘等挥发性有机物、颗粒物、氮氧化物、二氧化硫、恶臭及油烟等。 

（1）合成车间工艺废气 

①甲哌鎓车间：甲哌鎓车间主要产生吸收釜尾气、合成液脱盐离心机、洗

涤釜、离心机、甲醇受槽、产品离心机、母液贮槽挥发甲醇有机废气，以及甲

醇冷凝回收不凝气，废气组分主要为甲醇及一氯甲烷有机废气。合成反应釜未

反应完全的一氯甲烷经哌啶-甲醇吸收液吸收后的尾气通过-15℃~-20℃的乙二醇

换热器冷凝回收甲醇后，不凝气经负压收集，混风箱混合后经一级喷淋塔净化、

二级喷淋净化塔-干式过滤-纳米纤维处理器处理后通过 26.5m 高排放筒排放。

离心机甲醇废气及经两级（-15℃~-20℃）的乙二醇螺旋管式换热器冷凝回收甲

醇后的其余含甲醇不凝废气，经过干式过滤器预处理+蓄热式 3T-RTO 燃烧工艺

处理后由 20m 高排放筒排放。 

②萘乙酸车间：萘乙酸车间主要产生的废气有合成反应釜排气、粗萘回收

提纯环节（冷凝器、离心机、蒸煮釜、冷却固化、粉碎离心）产生的废气，主

要污染因子为萘、HCl 及颗粒物。合成反应釜的 HCl 废气经水喷淋吸附处理回



四川国光农化股份有限公司年产 2100 吨植物生长调节剂原药生产线项目竣工环境保护验收监测报告 

四川省川环源创检测科技有限公司 第 19 页 共 83 页 

页 

收盐酸后的挥发气体、粗萘回收提纯环节（冷凝器、离心机、蒸煮釜、冷却固

化、粉碎离心）产生的废气，以及粉碎产生废气经脉冲式袋式除尘器除尘回收

产品后的废气汇合经三级降膜吸收器、碱液喷淋塔-干式过滤-纳米纤维处理器

处理后由 26.5m 高排放筒排放。 

③抑芽丹车间：主要是合成反应釜排气，主要含 NH3 及顺丁烯二酸酐

（MA）有机废气，废气集中收集后采用“一级喷淋塔、二级喷淋塔-干式过滤-

纳米纤维”处理工艺，处理后尾气经 15.5m 高排放筒排放。 

（2）锅炉废气 

项目配备有1台4t/h的燃气锅炉为各工序供热，锅炉加装有低氮燃烧装置，

天然气燃烧后的废气主要污染因子为颗粒物、SO2、NOx，废气经15m高排气筒

直接排放。 

（3）焚烧炉废气 

项目设有2台焚烧炉（转筒式焚烧炉（1×300kg/h+1×200kg/h）和1台立式喷

雾焚烧炉。焚烧炉由天然气助燃，设有二燃室，燃烧温度≥1100℃，烟气停留时

间≥2s，其燃烧产生的废气经旋风除尘+急冷塔+生石灰过滤+脉冲布袋除尘器+

活性炭吸附+二级碱液喷淋吸收后由1根35m烟囱排放。 

（4）实验室废气 

各项目在质量检测进行实验的过程中会产生少量有机废气。该部分废气通

过通风橱及集气罩的收集，汇至“喷淋洗涤+UV光解+活性炭吸附”废气处理系

统处理后由1根15米高的排气筒排放。 

（5）污水处理站废气 

项目设置厂区污水处理站，污水处理站采用“铁碳微电解+FENTON氧化+

絮凝沉淀+UASB工艺+水解酸化+接触氧化+MBR膜处理+活性炭吸附”处理后

排至平原工业园区污水处理厂。在污水处理的过程中会产生部分恶臭气体，主

要污染因子为H2S、NH3、臭气浓度等。项目对各工序废水池均进行加盖负压收

集气体后，统一汇至“两级碱洗喷淋+干式过滤+UV光催化氧化+活性炭纤维吸

附”废气处理系统进行处理后由1根16.5米高的排气筒排放。 

（6）食堂油烟废气 

润尔科技公司在综合楼北侧建设有食堂，供公司300多人用餐。食堂炒菜等

产生的油烟废气经集气罩收集，收集后的废气经静电油烟净化器处理后于食堂



四川国光农化股份有限公司年产 2100 吨植物生长调节剂原药生产线项目竣工环境保护验收监测报告 

四川省川环源创检测科技有限公司 第 20 页 共 83 页 

页 

楼顶排放。 

（7）无组织排放废气 

无组织排放废气主要来源主要是生产装置区和原料贮存区。 

生产装置区：①主要生产原料由运输槽罐或桶经泵计量进入反应装置，无

中间加工过程，输送管路较短，泵、阀相对较少，在装卸料过程中有少量泄漏；

②各回收的有机溶剂受槽、液体有机原料贮槽的有机气体散发；③泵、法兰和

阀门等易发生泄漏。 

原料贮存区：全厂化学品贮存种类多、贮存总量大，设有多座化学品库房

及罐区，易挥发有机溶剂或原料在贮存过程中挥发损耗。 

公司采取了以下措施减少废气的无组织排放： 

1）优化投料方式，采用封闭式自动投料系统，采用电气控制方式，利用传

感器采集信号精确控制投料量和控制液位，从而减缓易挥发物料的损耗，降低

无组织排放源强。 

2）所有反应釜均设大气连通管，连通管与车间废气处理装置相通。蒸馏浓

缩、过滤等易产生有机废气挥发的工段均设置集气装置 捕集率不小于 95%，杜

绝该类废气的散排。 

3）易升华物料萘设置有冷凝装置，降低挥发产生量。 

4）针对易发生泄漏的泵、法兰和阀门等设备，经常性检查更换，防止溶剂

的跑、冒、滴、漏及挥发，从而降低废气无组织排放。 

项目废气产生及治理情况如表 4-2 所示。 

表 4-2 废气产生及治理情况 

废气名称 来源 污染物种类 排放方式 治理设施 
排放去

向 

车间工艺废气 

甲哌鎓车间 

甲醇、VOCs 有组织 
干式过滤器预处理+蓄

热式 3T-RTO 燃烧 
大气 

氯甲烷、VOCs 有组织 

经哌啶-甲醇吸收液吸收

后的尾气通过-15℃~-20℃

的乙二醇换热器冷凝回收

甲醇后，不凝气经负压收

集，混风箱混合后经一级

喷淋塔净化、二级喷淋

净化塔-干式过滤--纳米

纤维处理器 

大气 

萘乙酸车间 
HCl、萘、颗粒

物、VOCs 
有组织 

三级降膜吸收器、碱液

喷淋塔-干式过滤-纳米

纤维处理器 

大气 



四川国光农化股份有限公司年产 2100 吨植物生长调节剂原药生产线项目竣工环境保护验收监测报告 

四川省川环源创检测科技有限公司 第 21 页 共 83 页 

页 

废气名称 来源 污染物种类 排放方式 治理设施 
排放去

向 

抑芽丹车间 
氨、硫酸雾、

VOCs 
有组织 

一级喷淋塔、二级喷淋

塔-干式过滤-纳米纤维

处理器 

大气 

锅炉废气 4t/h 燃气锅炉 

颗粒物、氮氧化

物、二氧化硫、

烟气黑度 

有组织 低氮燃烧 大气 

焚烧炉废气 

转筒式焚烧炉

及台立式喷雾

焚烧炉 

二氧化硫、铅及

其化合物、颗粒

物、氯化氢、镉

及其化合物、一

氧化碳、氮氧化

物、氟化氢、汞

及其化合物、二

噁英类 

有组织 

经旋风除尘+急冷塔+活

性炭吸附+生石灰过滤+

脉冲布袋除尘器+二级

碱液喷淋吸收 

大气 

实验室废气 综合楼实验室 VOCs 有组织 
喷淋洗涤+UV 光解+活

性炭吸附 
大气 

污水处理站废

气 
污水处理站 恶臭气体 有组织 

两级碱洗喷淋+干式过

滤+UV 光催化氧化+活

性炭纤维吸附 

大气 

食堂油烟废气 食堂 油烟 有组织 静电油烟净化器 大气 

 

4.1.3 噪声 

项目噪声源主要为压缩机、鼓风机、风机、泵及生产装置等。主要通过以

下措施进行综合治理： 

（1）尽量选用低噪声设备； 

（2）噪声较强的设备设隔音罩、消声器等，操作岗位设隔音室； 

（3）震动设备设减震器或减振装置； 

（4）管道设计中注意防振、防冲击，以减轻落料、振动噪声。风管及流体

输送应注意改善其流畅状况，减少空气动力噪声； 

（5）通过总图布置，合理布局，防止噪声叠加和干扰。 

设备噪声源强及治理措施见下表。 

表 4-3  项目主要噪声源及防治措施 

序号 主要噪声源 
数量 

（台） 
工作特性 噪声防治措施 

1 锅炉风机 2 连续 低噪设备，厂房隔声 



四川国光农化股份有限公司年产 2100 吨植物生长调节剂原药生产线项目竣工环境保护验收监测报告 

四川省川环源创检测科技有限公司 第 22 页 共 83 页 

页 

2 离心机电机 12 间断 低噪设备，厂房隔声 

3 真空泵 5 连续 低噪设备，厂房隔声 

4 冷却塔 2 连续 低噪设备，厂房隔声 

5 压缩机 4 连续 低噪设备，减振、设隔声间 

6 循环水泵 16 连续 减振、设隔声间 

7 粉碎机 4 间断 低噪设备，减振、厂房隔声 

 

4.1.4 固体废弃物 

本项目固体废弃物主要为工艺废渣（液），包括釜底物、离心母液，废水蒸

发浓缩釜底物等，与废水处理站污泥一起均属危险废弃物，去焚烧炉焚烧处置。

在线监测系统产生的检测废液及实验室检测分析产生的溶剂废液委托四川中明

环境治理公司进行收集处置。 

各类固体废弃物产生及处理处置情况见下表。 

表 4-4  固体废弃物产生及处置情况一览表 

装置 污染源名称 产生量 主要成分 处理措施及去向 

甲哌鎓车间 

滤渣 576 t/a 
NaCl 及有机杂质；

HW04 

去焚烧炉煅烧去除有机组分得副产工

业盐(540t/a)外售作工业原料综合利用 

甲醇精馏塔釜底

残液 
82.5 t/a 含有机组分；HW04 去焚烧炉喷雾焚烧处置 
